
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2023
Numero Registro Dipartimento 883
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10962 DEL 30/07/2023

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONEDELLE COSTE. D.CIPE 87/2012 – INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTODELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (FOCE FIUMESAVUTO – LITORALE DI PAOLA) CODICE INTERVENTO ECI12 – SIURP 215731.LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. n.50/2016 AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 7/2019

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaG.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilitàdel Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale dellestrutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a normadegli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato daldecreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadella giunta regionale;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale – approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale";
- la L.R. n. 50 del 23.12.2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la L.R. n. 51 del 23.12.2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025;
- la DGR n. 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);



Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR n. 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la DGR n. 297 del 23.06.2023 con cui, fra l’altro, l’Ing. Giuseppe Iiritano è stato individuato perl’incarico di reggenza della UOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento regionale n. 10/2021;
- il DDG n. 9751 DEL 10.07.2023, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza dellaUOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing.Giuseppe Iiritano, parzialmente rettificato con DDG n. 9785 del 10.07.2023

VISTO INOLTRE:
- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appaltipubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia dicontratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e dicoordinamento;- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi alavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazionedel decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativia lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;- a norma dell’art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui alD.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi discelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;- la D.G.R. n.86 del 05.03.2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il RegolamentoRegionale n. 7/2019 (di seguito ‘Regolamento’), per la disciplina degli incentivi per funzionitecniche art. 113 del Codice, pubblicato sul BURC n. 34 del 13 marzo 2019;

PREMESSO CHE:
 la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente perla manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernentel’individuazione degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnatoalla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;
 ulteriori risorse, pari a € 2.324.795,93, sono state individuate sulla dotazione finanziariaassegnata dal POR Calabria FESR 2007/2013 alla Linea di Intervento 3.2.2.3, “Azioni per lamessa in sicurezza delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e laricostituzione delle spiagge”;
 in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa delSuolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economicoed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama peril contenuto e per le premesse;
 tra gli interventi finanziati, figura l’“intervento integrato per il completamento delle opere didifesa costiera e ricostruzione del litorale (Foce fiume Savuto – litorale di Paola)” – ECI12 -I stralcio funzionale - di importo complessivo del finanziamento pari ad € 4.000.000,00, di cui€ 2.916.000,00 per lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi DeliberaCIPE 87/2012;



Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO CHE: che con decreto dirigenziale n. 6375 del 24.04.2013 è stato nominato Responsabile Unicodel Procedimento dell’intervento in oggetto l’Ing. Salvatore Siviglia; che il RUP, con nota prot. 97349 del 01/03/2023 acquisita agli atti, per l’attività svolta nelperiodo di propria competenza ha attestato che sono state espletate tutte le attività da partedei dipendenti incaricati e ha determinato, secondo quanto previsto dall’art. 113, commi 1-3-4, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplinato dal Regolamento Regionale n. 7/2019“Tabella 2A – Lavori”, la somma da destinare quale incentivo per le funzioni tecniche sullabase delle prestazioni effettivamente rese nel periodo indicato; con decreto n. 17501 del 29/12/2022 sono state accertate e impegnate le somme perincentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, desunte dalla nota del RUP prot. 97349del 01/03/2023, sui competenti capitoli del bilancio regionale, annualità 2022, secondo lemodalità ed i criteri di cui al Regolamento regionale,
PRESO ATTO della relazione resa dal RUP, acquisita agli atti con nota prot. 97349 del 01/03/2023,nella quale si attesta che le attività sono state pienamente rese dai componenti del gruppo di lavoroincaricati;
ATTESO CHE coerentemente a quanto stabilito dal resoconto della Commissione Arconet del 20marzo 2019, con riferimento agli oneri derivanti dagli incentivi per funzioni tecniche di cui art. 113del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e per effetto delle disposizioni previste dall’art. 113 del D.lgs. n.50/2016, è necessario procedere all’assunzione del decreto di liquidazione e all’emissione deimandati di pagamento sul capitolo U33001020202 a cui farà seguito una reversale di incasso,effettuata dal competente Settore del Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio a valere sulcapitolo dell’entrata E9305990501, assegnato al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umaneche assumerà i correlati impegni di spesa sui fondi destinati alle finalità in argomento, capitoliU9011000701, U9011000702 e U9011000703, rispettivamente per il pagamento di retribuzioni indenaro, contributi obbligatori a carico ente ed IRAP in favore dei dipendenti regionali secondo latabella di cui all’Allegato 1;
PRESO ATTO CHEla Corte dei Conti – Sez. autonomie, con delibera n. 26 in data 07 ottobre 2019,ha affermato che gli incentivi per funzioni tecniche sono soggetti al vincolo posto al complessivotrattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs.75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 introdottodall’art. 1, comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero sino al 31.12.207. A decorrere pertantodal 1° gennaio 2018, data di entrata in vigore della modifica dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, gliincentivi sono esclusi dai limiti del salario accessorio;
RITENUTO, pertanto, che:- sulla base di quanto sopra menzionato, occorre liquidare l’importo di € 42.408,14 qualeincentivo per funzioni tecniche, ripartito per come riportato nell’Allegato 1;- di far gravare la spesa complessiva di €42.408,14sul capitolo di spesa U3301020202,assunto con decreto n. 17501 del 29/12/2022, giusta proposta di impegno n.9543/2022(collegata all’avanzo);
ACCERTATO CHE: si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 118/2011; sul capitolo indicato, l’impegno presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamentodei suindicati corrispettivi;
VISTE: la check-list n. 377257 generata sul sistema SIURP, con esito positivo, in atti;



Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la distinta di liquidazione n. 8732 del 25/07/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto, quale parte integrante e sostanziale:
VISTO- decreto n. 5501 del 19/04/2023 e relativi allegati con gli incentivi per funzioni tecniche, per comedeterminati dal RUP dell’intervento con le aliquote e i relativi importi;- l’art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria, per l’importo complessivo di42.408,14 sul Capitolo n. U3301020202, giusta proposta di impegno di spesa n.9543/2022(collegata all’avanzo);
ACCERTATO CHE la tipologia di provvedimento non rientra nelle casistiche indicate nella circolare57364 dell'11.02.2019 del Segretariato Generale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai RUP, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA
Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono sopra riportata,1. di riconoscere, nell’ambito del procedimento in oggetto, gli incentivi per funzioni tecniche,per come determinati dal RUP dell’intervento, indicati nella specifica relazione acquisita agliatti, le cui aliquote e importi sono stati stabiliti con decreto n. 5501 del 19/04/2023 e relativiallegati;

2. di liquidare l’importo complessivo di € 42.408,14 in favore della Regione Calabriamedesima, come da distinta di liquidazione n. 8732 del 25/07/2023 generatatelematicamente ed allegata al presente atto;
3. di far gravare la spesa complessiva di € 42.408,14 sul capitolo U3301020202, giustaproposta di impegno di spesa n. 9543/2022(collegata all’avanzo), assunto con decreto 17501del 29/12/2022
4. di autorizzare, coerentemente a quanto stabilito dalla Commissione Arconet del 20.03.2016,il competente Dipartimento “Bilancio, Finanze e Patrimonio” a disporre una reversale diincasso sul capitolo delle entrate E9305990501, in favore del Dipartimento “Organizzazionee Risorse Umane”, che provvederà ai relativi impegni di spesa ed alla successivaliquidazione sui fondi destinati allo scopo, capitoli U9011000701, U9011000702 edU9011000703, rispettivamente, per il pagamento di retribuzioni in denaro, contributiobbligatori a carico dell’ente ed Irap, in favore dei dipendenti indicati nella tabella di cuiall’Allegato 1;
5. demandare al RUP ogni adempimento successivo alla attuazione del presenteprovvedimento.
6. notificare il presente provvedimento al Settore Gestione economica e previdenziale delpersonale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane al Dipartimento Economia eFinanze e dagli altri soggetti interessati per i provvedimenti consequenziali.
7. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta delDirigente Generale del Dipartimento Proponente;



Cod. Proposta 35204Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

8. di provvederealla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Siviglia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIUSEPPE IIRITANO
(con firma digitale)


